27916  Diário da República, 2.ª série — N.º 122 — 26 de Junho de 2008

carreira de serviço público de passageiros entre Coina (Est.) — Quinta
do Conde (Av. Liberdade), em nome da empresa TST — Transportes
Sul do Tejo, S. A., com sede na Rua Marcos Portugal n.º 10, 2810 -260
Laranjeiro.

11 de Abril de 2008. — O Director, Luís Teixeira.
300399366

 Aviso n.º 18676/2008
Por despacho de 10 de Abril de 2008, do Vogal do Conselho Directivo

deste Instituto, foi autorizada a alteração de percurso da carreira regular
de passageiros entre Laranjeiro (Centro) — Pragal (Est.), requerida
por T.S.T. — Transportes Sul do Tejo S. A.., com sede na Rua Marcos
Portugal, n.º 10, 2810 -260 Laranjeiro, que consiste num encurtamento
do Laranjeiro para a Cova da Piedade, de modo a servir o Hospital
Particular naquela localidade, passando a carreira a designar -se por:
Cova da Piedade — Pragal (Est.)

8 de Maio de 2008. — O Director, Luís Teixeira.
300399488

 Aviso n.º 18677/2008
Por despacho de 02 de Maio de 2008, do Vogal do Conselho Directivo

deste Instituto, foi autorizada a alteração de percurso da carreira regular
de serviço público de passageiros entre Loja Novas das Faias — Pinhal
Novo (Escola), requerida por TST — Transportes Sul do Tejo, S. A., com
sede na Rua Marcos de Portugal, 10 — 2810 -260 Laranjeiro, passando
a designar -se Faias — Pinhal Novo (esc) p/ Poceirão (esc).

13 de Maio de 2008. — O Director, Luís Teixeira.
300407765

 Aviso (extracto) n.º 18678/2008
O Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P., faz saber

que a empresa Auto Viação do Tâmega, Lda., com sede no Largo da
Estação, concelho de Chaves, requereu a concessão de uma carreira
de passageiros em regime regular entre Soutelinho de Amesio e Vila
Pouca de Aguiar, ambos do concelho de Vila Pouca de Aguiar, distrito de
Vila Real, passando por Vila Chã, Carrica (Cruzamento), Tourencinho,
Carrica (Cruzamento), Gralheira (Cruzamento), Gralheira, Gralheira
(Cruzamento), Ferreirinho, Zimão, Ferreirinho, Telões, Ferreirinho,
Parada (Cruzamento), Parada, Parada (Cruzamento) e Fontes.

Nos termos do parágrafo 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Trans-
portes em Automóveis, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-
-se sobre a concessão requerida, no prazo de sessenta dias a contar da
data da presente publicação, para o que podem consultar o respectivo
processo na Direcção Regional de Mobilidade e Transportes do Norte,
sita na Rua do Campo Alegre, 1459, 1.º, Porto.

28 de Maio de 2008. — O Director Regional, Joaquim G. Coutinho.
300381797

 Aviso (extracto) n.º 18679/2008
O Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I.P. faz saber

que Joalto, Rodoviária das Beiras, S. A., com sede na Av. da Esta-
ção — 6300-832 Guarda, requereu a concessão de uma carreira regular
de passageiros, entre TEIXOSO (Urbanização das Nogueiras) e VILA
DO CARVALHO, passando por Canhoso.

Nos termos do 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Transportes
em Automóveis aprovado pelo Decreto n.º 37272, de 31 de Dezembro
de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar-se sobre a
concessão requerida, no prazo de sessenta dias a contar da data da pre-
sente publicação, para o que podem consultar o respectivo processo na
Delegação de Transportes do Centro, sita na Av. Fernão de Magalhães,
429 B, 3000-177 Coimbra.

11 de Junho de 2008. — O Director Regional, Manuel Miranda
Góis.

300430347

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete de Estratégia e Planeamento

Despacho n.º 17317/2008
No uso da competência que me é conferida pelo artigo 35.º, n.º 1, do

Código do Procedimento Administrativo, e pelo n.º 2, do artigo 9.º, da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi dada pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, delego, sem poderes de subdelegação,
no Subdirector -Geral, mestre Ana Paula Martinho Fernandes, a compe-
tência para, no período de 23 a 25 de Junho, inclusive, despachar todos
os assuntos relativos ao Gabinete de Estratégia e Planeamento.

18 de Junho de 2008. — A Directora -Geral, Maria Cândida Soares.

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Aviso n.º 18680/2008
Em cumprimento do disposto na Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto,

publicam -se as transferências efectuadas pelo Instituto da Droga e da
Toxicodependência, I.P., a favor de particulares durante o 2º semestre
de 2007:

Beneficiário Entidade decisora Data da Decisão Montante

ACEDA  -Ass. Cristã Evangélica de Apoio Social   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 20 -07 -2007 54.491,44
Amato Lusitano  -Ass. De Desenvolvimento   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 59.675,00
Agência Piaget para o Desenvolvimento  -APDES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 34.068,24
Ass. Cristã de Apoio Social  -Caminhar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 54.380,88
Ass. De Beneficiência Luso Alemã  -ABLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 04 -10 -2007 53.809,40
Ass. Existências   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 58.586,18
Ass. Novo Olhar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 110.441,09
Ass. P/ Promoção Saúde Desenv. Comunitário  -APSDC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 05 -03 -2007 83.093,64
Ass. Para o Desenvolvimento Integrado Matosinhos  -ADEIMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 07 -03 -2007 49.231,04
Ass. Prazer Viver Saúde Cultura e Vida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 04 -10 -2007 29.338,55
Ass. Recuperação Toxic. Ares Pinhal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 19 -04 -2007 429.383,39
Ass. Solidariedade e Desenvolvimento Social  -Vitae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 69.944,77
Ass.Para o Desenv.das Comunidades Locais  -ADCL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 57.000,00
Brinquinharias Associação   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 57.605,84
Caritas Diocesana de Coimbra   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 20 -07 -2007 208.647,74
CEBI  -Fundação Desenvolvimento Comunitário de Alverca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 07 -08 -2007 2.106,72
CEIFAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 59.171,52
Centro Fonte da Prata   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 26 -07 -2007 54.469,51
Centro Municipal Cultural  -Desenvolvimento de Idanha -a -Nova   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 55.095,26
Centro Paroquial Social de Barbeita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 44.968,24
Centro Social Infantil de Aguada de Baixo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 59.518,12
Centro Social Paramos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 27 -12 -2007 33.366,07
Cercina – Cooperativa de Ensino e Reabilitação de Crianças Inadaptadas da Nazaré . . . . . . IDT 03 -07 -2007 57.884,41
Conseil de l’Europe  -Pompidou Group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 12 -06 -2007 10.000,00
Conversas de Rua  -Ass.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 120.000,00
Cruz Vermelha Portuguesa  -Arcos de Valdevez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IDT 03 -07 -2007 58.260,00